Item ne p̄ uarias que p̄ cōmisiōibus bñ dis
in causis plerumq̄ fiunt ſuggeſtiones iuſtitia
poſtponat Idez dñs noster dcreuit 2 dclara
uit ſue itētiōis fore q̄ diceps p̄ q̄cūq̄ ſignatu
rā ſeu cōceſſione p̄ cōmisiōibus hmōi p̄ ſactita
tē ſuā uel eius mādato faciendā nullū ius ſibi
queſitum quomodolibet tollatur.

Item q̄ prouisiones aut concesſiones uel
mandata de prouidendo de Cathedralium ec
clēſiarum Canonicatib⁹ et Prebendis que
pro quibusuis perſōis ſi. xiii ſue etatis ānum
non cōpleuerint quōlibet emanauerint niſi eis
q̄ illos in minori etate recipere poſſint p̄ ſedez

[ar]

applicaz speāl'r cōcessū fuerit et q̄cū q̄ ipetra
tōes d̄ canōicatibus et p̄ben. in collegatis ec
cl̄e. si impetrātes m̄ores-x. anni s̄ fuerūt et
de hoc in impetratiōib⁹ hm̄oi expressa mētio
non fiat nullus s̄int roboris uel momēti et ha
beantur pr̄p̄sus p̄to iofectis.

Itē uoluit q̄ si quis i infirmitate cōstituto
resignauerit aliqd̄ bñficiū s̄ue simpl'r s̄ue
ex cā p̄mutatiōis et postea infra. xx. dies de
ipsa infirmitate deceaserit ac ipsum benefi
cōferatur p̄ resignatōez factam collatio hm̄oi
nulla sit i p̄mōp̄ beneficiū nichilominus p̄ obi
bitum nacare censeat.

Itē uoluit q̄ si cōtingat i p̄m alicui p̄sonae
d̄ prochialē ecclesia p̄uideri uel grām expec
tuā concedere nisi dicta p̄sona intelligat et
intelligibiliter loqtur ideo ma loci ubi ecclesia
hm̄oi cōfissit p̄uilio seu mādatū et grā d̄sup
quo ad prochialē ecclesiā nullus sit momēti.

Item si q̄ supplicauerit sibi de beneficio
quocūq̄ tāq̄ p̄ obitū alicuius licet tūc uiuētis
uacāte p̄uideri et postea p̄ obitum eius uacet
p̄uisio dicto supplicant p̄ obitū hm̄oi denuo
facie da nullus sit roboris uel momenti.

- Itē uoluit q̄ petentes beneficia ecclesiastī
ca alius uniri teneantur exprimere uerum ualo
rem secundum comunem extimationem tam
beneficii uniendo quam illius cui uniri petitur

Aloqñ unto nō ualeat et semp in unionibꝫ cō
missio fiat ad ptes uōtis quoꝫ interest Idem
uoluit obseruari in cōfirmatōbꝫ unionū fcāꝫ

5

191

Item de mendicantibus q̄ ad alios ordines
transiérunt pro tempore uoluit constitutionē
felicis recordationis M̄ir. Pape v. predeces
soris sui desuper factam et in libro cancellarie
scriptam firmiter obseruari.

Itē declarauit idē dñs noster q̄ libra Tu
ron. p̄p̄. et florenns auri de Camera p̄ equa
li uibz in cōcernentibus lrās et Camerā apo
stolicas computari et extimari debeant

Itē p̄fatus dñs noster Papa uoluit decre
uit et ordiāuit q̄ q̄cūq̄ cōcessionū grē et mā
data etiā motu p̄prio et cū derogatione hmōi
const̄nis que ab eo p̄ qbuscunq̄ plōnis ema
nauerint de p̄uidendo eis de qbusuis benefi
ciis uacaturis p̄ p̄motionē quorūcunq̄ ad ec
clesias et monasteriorū regimina si hmōi con
cessiones et mandata diem p̄motionis pmo
uendoꝫ ipsoꝫ precesserint Necnō quascūq̄
collationes et p̄uisiones p̄ tempore faciēdas
de p̄missis ac qbusuis aliis ecclasticis benefi
ciis secularibus et regularibus que p̄ pmouen
dos uel assumēdos ad quascunq̄ platuras in
ter illaꝫ uacationū et hmōi p̄motionuz uel as
sumptionum tpa simp̄ iciter uel ex cā permu
tationis ubicunq̄ resignari uel alias dimitt̄

cōtigerit cum inde iecutis p tpe sint casta et
irrita nullius q̄ roboris uel inomenti.

Item uoluit et statuit et ordinauit idem
dominus noster q̄ iudices in romana curia de-
putati pro tēpore etiā si sint sācte ro. eccl.
Cardinales causa p̄ palatiū ap̄lici Auditores
uel alii q̄cūq̄ nō iuxta supplicationū signataz
sup q̄busuis impetratiōibz uel concessiōibus
mis̄ sint cōmissiōes iusticiā cōtinētes p̄ placet
uel p̄ san. ro. ecc. Vlce cācel. iuxta facultatē
sup hoc sibi cōcessam signate s̄ iuxta littera-
rū sup eis de ip̄e tratiōibus et cōcessiōibus cō-
fectaz tenores et formas iudicare dēnt et si
littere i p̄e minus bñ p̄ p̄occupatiōez uel aliis
expedire reperiāt ad illoz quoq̄ interest in
stantiā ap̄licā cancella remitti potuerūt per
eius officiales quibus h̄mōi tenores et formas
perstringere cōuenit ad formas reducendē.

Item attendēs idē dominus noster q̄ sup
habēdis de cācel. ap̄lica regl̄is et cōstitutiō-
bus inibi d̄serptis faciliter p̄ illos q̄ in ro. curia
idiguerit ad i p̄az cācel. recursus dirigi p̄t nec
cōsultū foret q̄ sup earūdē regulaz et cōsti-
tutionū q̄s iuxta occurrētiū varietatē cāruz
et negotioz aliquoties imitari cōuiet p̄bādo
teōre P̄effcū testiū plaz q̄ teācē d̄sup meō
riā n̄ bñ tiū d̄positōibz stari drēt uoluit sta-
tuit et ordianuit q̄ d̄inceps q̄libz ex audi. cāz

palacii applici et alius etiam si san. ro. eccl.
cardinali. sint in ipa curia pro tpe deputatis
auctoritate applica iudicibus etiam in causis
actu peditibus sup huius tenore uel effectu
pbando duxat stet fidemq; adhibeat cedu
le siue scripture desup a duobus d maiori par
co q; dada sit a tergo signate et etiam duobus
aliis litterar; applicar; abreviatoribus in ipa
cancellaria auscultate et dñi Vicecancellarii seu
dcam cancellaria regetis manu subscripta ut
est moris. Quid aut secus fieri cotigerit
nullius sit roboris uel momenti.

Item idem dñs noster litiu succidere cupit
amfractus et ne noui collitigati bus aduersarii
dene puidere uoluit statuit et ordinavit q;
quotiens dinceps aliquem sup quovis ecclesiastico
beneficio collitigatem in iure uel ad ius si qd
forsit eius aduersario in deobn ficio cōspecie
rit surrogari cōcesserit dum p̄fatus colliti
gas in dcobn ficio intrusus no sit nec sup eo
cōtra dictu adxosarii postq; illud p trienniu pa
cifice possidetis tūc mora fuerit alioz q;rūli
bet d pmissio iure siue tūc uacet uel cū uaca
uerit impetratio es ifra mēlez ante cōcessionez
hmōi facte nullius sint robotis uel momenti

Itē uoluit et ordinavit q; oēs gratie q;s d
quibusuis ecclesiasticis beneficiis cum cura siue
sine cura secl'aribus ac regularibus p obitum

qui rūcūq; psonāq; uacātib; in anteā fecerit
nullus roboris pmonēti sint nisi post obitū
et an dātā grātia h̄mōi tātū t̄pus effluxerit
q; interū uacatiōes ip̄e de locis i qbus psonē
predicte decesserit ad eiusdez dñi nostri no
titū uerisimiliter potuerūt peruenisse.

Item q; oēset singule cār. cōnissiōes q;
in anteā fieri cōtigerit obtentu uel occasione
concessiōnū dum taxat ap̄licare de beneficiis
ecclesiasticis gratiā sup qbus ap̄lice littere
cōfecte nō fuerint ac pcessus desup habēdi
nullus sunt roboris uel momenti.

Itē uoluit q; impetrans beneficium uacās p
obitum familiaris alicuius cardinalis teneatur
exprimere nomen et titulū ipsius cardinalis
et si ille in curia fuerit eius ad id accedat assē
sus alias desup gratia sit nulla. Et idē seruari
uoluit etiā si dicti familiares ip̄oꝝ car. fami
liares esse desierit seu ad alioꝝ car. familiarita
tē simile trāsierit quo ad benefitia q; durāte
familiaritate priori obtiuerūt et in qbus ip̄a
priori familiaritate durāte ius eis copetierit
Ita q; quo ad illa cardinales quoꝝ prius fami
liares fuerūt habebūt adhibere cōsensum.

Item cum car. san. ro. ecc. assidue assistat
sūmo pontifici et pinde debeat specialibus
prerogatiuis et priuilegiis gaudere. Idem
S.D.N. extūc cōcedit ipsis car. plenam et

liberā dispositiōnē omnī bñ ficioꝝ ad collatiōnēs
 p̄missiones p̄sentationes electiōnes seu qualsuis
 alias dispositiōnēs suas cōiunctim uel diuisim
 quo nōlibet quo cūq̄ iure uel titulo spectā.
 ac uoluit q̄ expectatiue gratie spāles reserua
 tiōis mandata dē uiuēdo 2 quis alie dispositiōs
 ac regule cācelli dignitatū p̄cipaliū aliorūq̄
 bñficiorū etiam familiarū Car. ro. p̄tificū
 seu eorūdeꝝ aut dce sedis officiālū seu alios
 quouskamodo reseruatiōs generales siue sp̄les
 cōtinētes siue iducētes cōstōneꝝ 2 p̄cedētiū
 innouātes aut alī q̄ iolibet affecta faciētes ad
 dca bñ ficia nullatenus se extēdāt s̄i de ip̄sis
 libere Cardinales soli disponant p̄terq̄ de
 uacan. in curia de q̄b̄ is idē. S. d. n. nemini pri
 debit nisi de ex p̄sso cōsensu i p̄ius cardinalis
 ordinarii seu cōmendatarii statuit quoq̄ op̄
 beneficia familiarū Cardi. eorūdem etiā si
 officiales curie fuerint de consensu Cardi.
 eoꝝ et nō alīr per eūdem. S. D. n. conferāt
 ac decreuit irritum et inane.

Itē idē. d. n. ut improbū lites exquirētiū
 motus reprimant. uoluit statuit 2 ordinavit
 q̄ q̄cūq̄ bñficiū ecclesiasticū tūc p̄ annum
 immediate precedentem pacifice possessum 2
 q̄ certo modo uacare pretendit et deinceps
 impetraverit nomen gradum et nobilitatem
 possessoris eiusdem et quotannis illud ip̄se

potest et specificam et determinata ex quare constare poterit quod nullum ipsi possessori in dicto beneficio ius copet causam in hominum impetratio exprimere et ex tunc infra vi. mensis ipsum possessorem ad iudicium euocari facere causaz quod datur infra annum usque ad finem definitiā inclusius prosequi debeat et tenet alioquin impetratio predicta et quocunquid secuta nullius existat firmitatis et idem impertrans de damnis et interesse possessorem predictum in posteris contingentibus ei satisfacere et si possessorem ipsum iniuste friuole ac indebit molestasse reptus extiterit quoniamq; florenorum auri persoluere camere apostolice sit astri et si nec alius quam promisso uacationis modus etiam per iras si neutri aut surrogationis uel alias sibi quo ad hoc ut homini beneficiū eauice consequi obtinere ualeat quilibet suffrageū illudque nullatenus in ante litigiosū posterum ceseatur

Item statuit et ordinavit idem dominus noster quod si quocunquid ecclesiastica beneficia quicunque sint absolucione ingressu ex apostolica uel ordinaria collatione aut electio et electione homini confirmatione seu presentatio et institutione illorum ad quos beneficiorum homini collatio et prius electione presentatio seu quis alia dispositio pertinet per triennium pacifice possederit dum in beneficio homini si dispositio apostolice ex aliquo reservatio-

generali in corpore iuris clausa reseruata fuerit
se non intruserint super eisdem beneficiis taliter
possessis nequeant molestari nec non impetratiōes
quaslibet de beneficiis ipsis sic possessis factas
irritas et inanes cēseri debere decreuit antiquis
lites super illis motas penitus extinguendo
Itē idē d. noster statuit et ordinavit quod quācumq;
beneficia ecclesiastica siue in ro. cu. siue extra
ēā resignata nisi de illis facte resignationes si
in ro. cu infra sex mēses Et si extra dictā cu
riā facte sint infra mensē extūc ipsa beneficia
consistunt publicate et possessio illorum ab eis
quos id contingit petita fuerit si resignantes
illa postmodū in eorundē resignatorum possessi
one decesserint non per resignationē sed per obitū
huius uacare censeantur collationes quoq; de
illis tanq; īā per resignationem uacantibus fac
te et in lesecute constōnes uero de illis tanq;
per possessorē predictū ppter ea cōtingētibus
ei satisfacere et si possessorē ipm iniuste ac in
debitē molestasse repertus extiterit seu per
litteras surrogatiōis ut huiusmodi beneficiū
consequi uel obtinere ualeat alioquin nullius
sint roboris uel momenti.

Itē idē d. noster ut litibus celerius finis im
poneat et litigantiū parcatur sumptibus et ex
pensis suorum predecessorum constitutionibus et
statutis inherendo statuit et ordinavit quod in

causis in rō· cu· pendētibus et quas in posteris
in ea q̄ ioui modo contigerit agitari nisi ante
diffinitiū sententiā liceat appellare nec ap-
pellatio si fuerit emissa debet admitti nisi ab
interlocutoria que uim habeat diffinitiue uel
a grauamine minime concernēte negotiū prin-
cipale quod non possit per appellationem ad dif-
finitiū sententiā reparari Nulleq; cause ap-
pellationū huiusmodi cōmittantur nisi in con-
missione exprimatur q; interlocutoria uel
diffinitius habeat uel grauamen ac tale q; in
appellatione a diffinitiū non ualeat reparari
Aliogn appellib; et cōmissiones imposterum
et quicquid inde secutum fuerit sint nullius
roboris uel moñeti Cōmissionib; appellatiōnē
iam in licibus presentatis et exhibitis in suo
robore p̄nansuris in quibus latis super eisdē
sententiis secundo uP ulterius ab eis non lice-
at appellare Appellantes uero et appellatiōes
etiam ab interlocutoriis et grauaminib; hu-
iusmodi suo uel alterius nomine p̄sequentes
si succubuerit ultra expensas et dampna ad q̄
resarcendi de iure condemnatus compelli
xx. florenoq; auri pena multetur

Itē statuit et ordinauit q; in cōmissionib;
de iusticia etiā consistorialib; p̄ eum seu de
eius mādato uel auctoritate in causis in qbus
conclusum existat impostaq; concedēdis etiā

195

Si in eis de conclusioe huiusmodi implicite uel
explicite mentio facta fuerit nichil censeatur
esse concessum nisi per concessionem commissionis
huiusmodi conclusioni derogetur expresse.

Item uoluit et ordinavit quod si aliqui religio-
ni petunt aliqd beneficiū ad nutuz irreuōbile
cum clausula quod exinde pro solo nutu abbatis
uel superioris nō possint amoueri littere quo
ad ipsam clausulam nullatenus expediantur
nisi idem dominus noster ponat signanter quod
non possint amoueri uel ad partem clausulaz
ipsam concedat.

Item si committatur alicui beneficium resigna-
tionis receptio ponatur clausula Attente,
quoque prouideas eccl. Et si ex causa permutati-
ones & resignationes fiant ponatur clausula
quod neutri permutantium ius acquirat nisi qui
libet ipsorum ius habuerit in beneficio per ip-
sum resignato.

Item uoluit quod si petantur suppleri defec-
tus in genere nullatenus littera defuper conce-
datur nisi in petitione super huiusmodi defec-
ctus exprimantur uel per fiat ut petitur sup-
plicatio signata fuerit.

Item uoluit et ordinavit quod super quo quis
ecclesiastico beneficio de iure patronatus lai-
co quod nō expediat littere nisi ponat exp̄sse
quod tale beneficium tanto tempore uacauit quod

eius collatio est ad sedes apostolicam legitime
devoluta uel ad id patronorum accedat assensus
Et si per ipsum iuri patronatus huiusmodi
derogari contigerit si ius huiusmodi ad aliquem
regem ducem marchionem uel aliū principem
pertineat et de hoc in litteris p[ro]uissoriis uel ma-
nati de p[ro]prio lendo de dicto beneficio mentia-
facta uon fuit non censeatur iuri huiusmodi
fore quomodolibet derogatum

Item uoluit q[uod] nulli seculari de regulari et
religioso d[omi]ni seculari beneficiis cōmenda detur
nisi in signatura sup petitione cōmende hmōi
de cōmenda ipsa mentio fiat.

Item q[uod] super quibuscum reformationib[us]
signatis super impetrationibus quorūcumq[ue]
beneficiorū uacantium u[er]o certo modo uacatu-
rorū in quibus petitur q[uod] littere sub prima da-
ta expediri possint si ex huiusmodi expeditiōe
sub tali data cuiquam uideatur fieri posse pre-
iudicium littere super ipsa prima data nullate-
nus expediantur nisi reformationes huiusme-
di per uarba fiat et sub prima data signata fue-
rint.

Item uoluit et ordinauit q[uod] super resignati-
onis cuiuscumq[ue] beneficii ecclesiastici seu cessi-
one iuris in eo qui in manib[us] suis uel in cancel-
laria apostolica fieri contigerit apostolice l[et]e
nullatenus expediant nisi resignas uel cedes

Si persens in Romana curia fuerit personaliter
Alioquin per procuratorem suum ad hoc ab eo spe-
cialiter constitutum expeditioni homini in eadem
cancelli expesse cofererit et iurauerit ut est mo-
ris nec ipse reseruatois vel assignatōis etiam mo-
tu proprio cuiusvis pensionis annue super alcuid
bonificii fructibus expediri possunt nisi de se ipso
illius quod dicā; possessionē solvere tunc habebit

Item quod non dentur ipse super beneficis ua-
caturis per ingressum religionis nisi ille preces-
serit datam desuper petitionis.

Itē uoluit quod si petat aliquid beneficiū uacans
per modum in cancello applica exprimendū talis im-
petratio non ualeat nec ipse desuper expediantur.

Itē uoluit statuit et ordinauit quod qui lociens
cum per signaturā suā uel dictoris mandato factā
super expediēdis aliobus cum adiectione proprii
nōis vel dignitatis cuiusvis iudex defēt ipse de
super expediantur cū expressione quod idem iudex
executionē homini faciat per se ipsum.

Itē uoluit quod in Ibis dispensationū super alii
quo gradu consanguinitatis uel affinitatis aut alias
prohibito ponant clausula si mulier raptā nō fue-
rit et si sciēter ponant clausula adita in quā terrena

Itē uoluit quod in dispensatiōibus super defectu
natalium quod possint succedere in bonis et palibus
ponant clausula quod nō prejudicet illis ad quos
successio bonorum ab intestato pertinere debeat.

Itē q̄ p̄q̄cūq̄ signaturā in q̄uis grā nulla
dispēsatō ueliat nisi d̄cā grā totaliter effectū
dispēsatōis hm̄i discernat uel alias nihil offerr̄
aut op̄areſ Et sic sup̄ defcū etatis sit dispē-
satio hm̄i d̄ duob̄z dūtaxat annis dari ualeat
habita prius per testes idoneos uel alias infor-
matione quo ad hoc d̄ idoneitate persone cui
dicta dispensatio conceditur.

Itē uoluit q̄ sup̄ defcū nataliū dēt̄ gradu-
atis seu d̄ magnis nob̄ibus gēitis p̄ simplicē
signaturā q̄tuor etiā si canōicato et p̄ben-
ca th̄draliū seu collegiataꝝ ecclē et p̄ fiat ut pe-
tit̄ ultra h̄ dignitates etiā maiores et princi-
pales alias uero p̄ fiat tria et p̄ fiat iit petit̄
q̄tuor si petā ſ dūmō canōicato z p̄bē cathe-
draliū ecclē uel dignitates non existant.

Itē uoluit q̄ sup̄ obtinēdis incōpatibilibus
beneficiis in theologia magistris et in iure ca-
nonico uel ciuili doctorib̄z et in illis cū rigore
examinis ac in eadem theologia licētiatis aut
formatis baccalariis ac magnis nobilibus per-
fiat q̄nquennium et addito ut petitur quo ad
uixerit quo ad duo incōpatibilia alius uero p̄ fi-
at biennium et addito ut petitur trienniū ad
duo dūmodo non sint due dignitates maiores
post pontificales seu principales ant due proc-
biales ecclēsie uel tales mixtim cum potestate
permutandi si petatur.

Itē uoluit 2 ordinavit q̄ p̄q̄cūq̄ signaturā

197

deinceps facienda nulli cuiusvis dignitatis
status gradus uel ordinis fuerit de dispensa-
tio quod duas ecclesias prochiales uel dignitates
maiores post pontificales in cathedralibus seu
principales in collegiatis ecclesiis uel una cum re-
liqua eis si simili retinere ualeat nisi ecclesie pro-
chiales adeo cōtigue et inuicem propinque sint
quod ipsis per unum comode deseruiri possit illarumque
fructus et insimul ultra. xxiii. florenos auri
de camera secundum coem extimationem non ualeat
annuatim et de hoc in Iiris dispensationum huius
expissa metrio fiat uel nisi super obtinendis dua
bus ex huius dignitatibus seu prochialibus ec-
clesias insimul per magnis nobilibus magris uel
baccalaris formatis in theologia aut doctoribus
seu licentiatis in altero iuriu per uerba dispensa-
mus de spahi sufficiens signatura habeant et su-
per ipsis prochialibus ecclesiis in huius signatu-
ra de prochialibus si metrio fiat aliquis si per
occupationem uel alias lites super tali dispensatione
confecte repianet ille nullius sint roboris uel
momenti et similiter in dispensatione ad inco-
patibilia prolationibus obseruetur

Item cum accessiones super gratias dispensationum:
quarumcumqueibusuis per ipsum dominum nostrum accessio-
rum percedenda per regulas cancellarie apostolice sint per
uidelicum limitate licet aliquantum in petitionibus super
huius concessionibus oblatis multa sint petitae

ne q̄s pretextu taliū cōcessionū id dispēsa
tiue tenere aut facere p̄sumat ad qđ extensi
ones hmōi se nō extendūt Voluit id ē dñs
noster q̄ nulla talis dispēsatio cuiq̄ suffrageū
anteq̄ p̄ ea apostolice lrē sint confecte

Itē uoluit q̄ petētibus secū dispēsari ut rō
nē bñficioꝝ nō teneāt se facere pmoueri in
ro·curia uel in studio p̄ fiat septēniū alias ue
ro detur q̄nquenniū dummodo infra annum a
tempore date dispensationis hmōi ad subdia
conatus ordinem sint promoti.

Item de fructibus in absentia percipiendis
detur in romana curia uel studio residendo
per quamcunq̄ signaturam septennum et ali
bi quinquennium

Itē uoluit q̄ in litteris indulgētiaꝝ solum
dentur festa per cancellariam dari solita et q̄
durent per xx annos nisi pe tantur pro uno
die et durent perpetuo.

Item uoluit et ordinauit q̄ in litteris indul
gentiarum ponatur clausula q̄ si ecclesie seu
capelle uel elias aliqua indulgentia fterit per
ipsum concessa De qua michi specialis men
tio facta non est huiusmodi litnere sint nulle

Item idem dominus noster uoluit statuit
et ordinauit q̄ littere non expediātur super
indulgentiis adinstar nisi specificētur.

198

Item idem dominus noster uoluit statuit et ordinavit quod per fiat si ecclesia cathedralis uel insignis collegiata aut solenne monasterium fuerit tres alioquin duo anni et totidem quadrigene. Et per fiat ut petitur cathedrali collegiata uel monasterio. Quatuor alius tres anni dentur. Pro singulis uero diebus Octauarum Centum dies apponantur et pro capella per fiat unus. Et per fiat petitur duo anni concedantur.

Item uoluit statuit. Et ordinavit. Idem dominus noster sanctissimus quod in gratiis beneficioribus de uacantibus aut certo modo uacaturis factis quibuslibet si plura petantur beneficia unum cuiuscumque annui ualoris per simplicem signaturam. Et addito ut petitur duo aut tria et non ultra petita beneficia ueniant dummodo etiam illorum fructus et cetera ultra sexaginta improtatis uel certum liberarum Turonensis paucorem communi extimatione sive tantundem in alia moneta non ualeant annuatim.

Item idem dominus noster sanctissimus uoluit statuit et ordinavit quod in gratiis quas personis quis de beneficiis uacantibus seu certo modo uacaturis fieri contigerit illorum et aliorum quorumcunque beneficiorum quod dicto praeceptu obtinuerunt seu debebunt fuerit eis pruisu uel

cōcessū aut mādatū pūderi uerus annuus p
marchas argēti aut sterlingoz. libraz turo.
puoz seu florenoꝝ aut duca. uel unciaꝝ auri
seu alterius monete ualor scdm cōem extima
tionē exprimāt nisi motu p̄prio grēhmōi fi
ant uel p̄sona p̄dicta beneficia q̄ tūc obtinue
rint aut in qbz uel ad q̄ ius eis cōpetierit iuxta
ipāꝝ oblatōes uel alias dimittere. teneāt alio
gn p̄fate grē sint nulle et idē seruet in expe
ctatiuis de beneficiis obtētis et in qbz seu ad
que impetrāti ius cōpetit et illoꝝ ualoris

Itē uoluit et ordinauit q̄ qñ puidet seu
mādat pūderi alicui d̄ bñficio eccl̄iaſtico ua
cate tūc dari potuerint clausule si petāt etiā
si illud quoquis mō 2c. seu p̄ cōſtōem exečibilis
uacet ac ſpeāliter reſeruatū inter alios litigio
ſu; ſit et eius collōdeuoluta fuerit et ſi p̄ col
litigāte uel ſurrogatōꝝ aut ſi neutrī uel ſi nulli
cōpetierit ſi tūc ſpecificē exprimāt nec deꝝ
aliq̄ generalis reſeruatio diſpositio niſi deſup
in cōfessiōe ſpeālis et exp̄ſſa ac pure et nō ſub
cōditōe mētio fiat et tūc reliq̄ reſeruationes
iniſi contente ueniant Si uero tpe expeditio
nis inde lrārum generalis reſeruatio hmōi pro
bari non poſſit alias aut niſi in nouis pūfioni
bus aut pro collitigantibus ſi neutrī uel ſi nul
li 2c ſit expreſſum quod ab aliquibus aſſerit
illum cuius benefi. cōcedit̄ collectorē uel ſuc

collectore abreuiatore uel familiarē 2ē fuisse
clausula ponāt etiā si dictū beneficiū ex eo op-
talis collector uel succollector abreuiator uel
familiaris 2ē. fuit disoositōi aplīce general'r
reseruatū existat dūmō in eo nō sit alicui spāli-
ter ius q̄ sitū in religs uero nulla c̄pa def̄ unde
reseruatio generalis elici possit nisi desup sig-
natura p duplex fiat signata fit aut p reserua-
tionē uel alias specialiter habeatur.

199

Itē uoluit q̄ sup bñ ficiis ecclesiasticis de-
q̄litatibz illoꝝ videlicz an dignitates psonatus
uel officia sint eis q̄ cura imineat aīāꝝ et ad il-
la cōsueuerint q̄ p elcōz assumi mētio fiat alias
grē desup factz sunt nulle et si q̄litates hmōi
affirmatiue seu oditōnaliter nō exprimāt ne-
gatiua desup exp̄ssio fiat in beneficiis q̄ tales
q̄litates uel ex eis aliquas cōsueuerunt habere

Itē si reserueſt beneficiū p tractū matri-
monii nō dentur alii modi uacationū de futu-
ro nec cēſcat bñficiū reseruatū spāliter ul'
affēm nisi seq̄ē matrimoniu. s̄i beneficiū p
pmotōz uel aſſectionē uacaturis ponāt clā-
cū beneficia hmōi pmissō uel alio quouis mō
2ē. Preterq̄ per obitum obtinentis uacare cō-
tigerit etiam si uacent.

Itē uoluit q̄ si petāt aliquē in religiosū re-
cipi ac sibi d̄ quouis ecclesiastico beneficio p-
uideri p simplicē signaturā fiat receptō hmōi
dūtaxat def̄ adiectio si petēs sit idoneus uel

aliud canonicū nō obſiſtat et exprimā ſi cer-
tus numerus regulariū ſit ibidē cui etiā nō de-
roget niſi ex pſte cōceda ſi numerus i p̄e
non existat ponā dūmodo locus receptionis
hm̄oi nimū pp̄terea nō grauetur

Itē ſi regularis petat ſibi de beneficio ab
alio mōſterio uel alio regulari loco dependē-
tibus puideri et appearat ex hm̄oi petitione q̄
alterius monasterii uel loci religiosus ſit licet
inibi trāſlatio nō petat nichilomin⁹ illa ueliat

Itē q̄ in litteris ſup̄ beneficiis p̄ constōm
execrabilis uacantibus ponā clauſula ſi eſt ita
ſimiliter de quibuscūq̄ narratis informatio
nem facti requirentibus

Itē petenti ſibi puideri de uacaturo den⁹
Irē de uacāte et econuerſo put expedierit im
petranti.

Itē uoluit et ordinauit q̄ mandatā aplica
ſup̄ fructibus ſeq̄ strādis et remiſſionibus ad
ptes p̄ meritis cāꝝ recipiēdis ſiue ſingulares
ſiue cōes fuerint necnō ſup̄ exeq̄ndis ſētētis
in ro·cu·latis ſub bulla expediēt al' nulle ſint

Itē de ptāte uicecācell· et cācellariā aplicā
regētis primo q̄ poſſit cōmittere abſolutiōz
illoꝝ q̄ ignorāter in ſupplicatiōbus uel litteris
alqd ſcriberēt corrigerēt uel delerēt

Item q̄ poſſit corrigeſ nomina et cognō
mina personarum et beneficioꝝ dum tamen

de corpore constet

200

Item q̄ possit omnes causas beneficiales e
tiam non deuolutas cōmittere in curia cū po
testate citandi ad partes

Item q̄ processus auctoritate apostolica
decretos agrauare possit cū inuocatione bra
chiū secularis et sententias executioni deman
dari facere contra intrusos et intrudēdos p
litteras apostolicas desuper conficiendas et
non alias.

Item q̄ possit cōcedere q̄busuis petentib;
conseruatorias ad trienniū in forma.

Item quibuslibet nobilibus personis peten
tibus indultum de celebrando et celebrari fa
ciendo ante diem et in locis interdictis et per
trienniū recōciliari faciendo ecclesiās et cimi
teria polluta in forma.

Item prothonotariis litterar̄ apostolicar̄
scriptoribus et de quibus iuxta illoꝝ suffici
entiam et idoneitatem sibi uidetur Abreui
atorib; sua officia in Romana curia p tem
por; exercentibus indultum de percipiendis
in absentia suor̄ beneficioꝝ fructibus etiam
si alias eis tale indultum quavis auctoritate
concessum fuerit.

Item dominis terrar̄ et locorum necnon
Abbatib; et per priores gubernari solitoꝝ
monasteriꝝ Priorib; superiorib; prelatis

ac magnorum Principum consiliariis altare
portatile in forma.

Item q̄ possit recipere et admittere resig-
nationes beneficiorum ecclesiasticorum quo-
rumlibet etiā generaliter uel specialiter reser-
uatorum simpliciter uel ex causa permutatio-
nis et desuper supplicationes per concessum
signate pro litteris apostolicis inde conficien-
dis ut moris est

Item q̄ possit signare supplicationes duo-
rum Referendariorum manibus signatas de-
nouis prouisionibus Si neutrī et surrogatio-
nibus pro colligatibus in q̄bus non def̄ clau-
sula generalem reseruationem importans.

Item q̄ possit signare supplicationes eti-
am duorum Referendariorum manibus signa-
tas de beneficiis ecclesiasticis uacantibus secu-
laribus et regularibus dispositioni apostolice
generaliter non reseruatis quorum cuiuslibet
valor centum florenorū auri de Camera apo-
stolica uel totidem librarum turonē paruo-
seu tantūdem in alia moneta scdm cōmūnem
extimationem non excēdant.

Item q̄ possit signare supplicationes unius
Referendarii manu signatas super defectu
natalium ad omnes sacros ordines et ad duo
beneficia ecclesiastica cum cura uel sine cura
seiuicem compatiētia etiā si canonicatus et

201

prebenda uel officia collegiataꝝ ecclesiarum
fuerint.

Item q̄ in graciis expectatiis concedere
ad obtainendas dignitates personatus admini
strationes uel officia curata etatis defectum
pacientibus qui uicesimū sue etatis annū pere
gerint et de quibus sibi q̄ alias ad hoc idoneas
sunt fides facta fuerit q̄ huiusmodi eorum
gratia ad ipsa beneficia dignitates personatus
administrationes ac officia ualeant suumq̄
sorcentur effectum Et q̄ illarum uigore q̄
primū ad etatem legitimam puerint huius
modi beneficia dignitates personatus admini
strationes uel officia acceptare et de illis si
bi prouideri facere ac ea recipere et retinere
ualeant.

Item q̄ in expectatiis pro nobilibus uel
graduatibus saltem uiginti annos habentibus et
ad obtainēda beneficia dignitates personatus
administrationes uel officia cum cura defectū
etatis pacientibus ac ad illa dispensationū sup
plicationes signare possit de duobus annis

Item q̄ in expectatiis et d̄ beneficiis ge
neraliter uel specialiter non reseruatis impe
trationū quarumlibet reformatio[n]es de non
obstanciis et dispensatio[n]ibus obmissis ac be
neficioꝝ ualoribus et qualitatib[us] natalū de
fectibus signare possit

fo 16 v°

Item q[uod] sufficientibus et idoneis et de q[ui]b[us]
q[uod] tales sint ei facta fides extiterit in expec-
tatiuis signare possit ad maiores ecclesie pre-
b[ea]t[ur]as in quibus iuxta illas statuta et consue-
tudines de minoribus ad maiores gradatim fi-
eri debet ascensus

Item q[uod] possit ad ordines suscipiendos ar-
tatis progare terminos de dictis suscipiēdis
ordinibus q[uod] ad p[ro]xima tūc a iure statuta tpa-
sic in quibus sic artati successive ad ipsos ordi-
nes promoueantur.

Lecte et publicate fuerūt suprascripte regu-
le Rome in Cancellaria apostolica die martis
xxvii. mēsis augusti Anno domini. M. cccc.
lxxi. Indictione quarta Pontificatus s. d. n.
do. Sixti Pap[er]e. anno primo. G. de puteo.
Et in audience Contradictaꝝ die mercurii
scda octobris anno et pontificatu ut supra
Or. de Vrsinis locumtenen.